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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem receptury kosmetického produktu, který by mohl

slouţit jako podpůrný kosmetický prostředek při léčbě atopického ekzému

a stafylokokových infekcí. V teoretické části je shrnuta problematika legislativního

nařízení pro kosmetické přípravky a poţadavky pro jejich konzervaci a mikrobiologické

testování. Důleţitou součástí této práce je pojednání o vyuţitelnosti proteinů jako

biologicky aktivních látek, kde je věnována pozornost mléčným bílkovinám, dále pak

bakteriocinu zvaný nisin. Praktická část této práce se zabývá návrhem receptury

kosmetického přípravku obsahující extrakt nisinu stabilizovaného v hydrofilní polymerní

matrici a jejím ověřením. Je zde zkoumána celková stabilita kosmetického přípravku, kde

je kladen důraz především na stabilitu mikrobiologickou a také na antimikrobní účinek

pouţitého konzervačního systému.

Klíčová slova: Kosmetický přípravek, bioaktivní protein, mléčná bílkovina, nisin,

polyetylenglykol, mikrobiologické testování, stabilita kosmetického přípravku

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on recipe design of the cosmetic product which can serve as

supportive skin care formulation, that could be suitable for the treatment of atopic eczema

and Staphylococcus infections. The theoretical part of this diploma thesis summarizes the

issue of legislative regulations for cosmetic products and requirements for preservative

systems and microbiological testing. An important part of this thesis is aimed on the

proteins as biologically active substances and the special attention paid to milk proteins

and also to the bacteriocin – nisin. The experimental part of this work is focused on the

recipe design of nisin containing cosmetic product. In this formulation, nisin is stabilized

in the hydrophilic polymer matrix. The stability of our cosmetic product is verified. The

main focus is on the microbiological stability of the product and antimicrobial efficacyof

used preserving system.

Keywords: Cosmetic product, bioactive protein, milk protein, nisin, polyethylenglycol,

microbiological testing, stability of cosmetic product
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ÚVOD

V současné době je předmětem zájmu vyuţití mléčných proteinů pro získání přírodních

bioaktivních peptidů a jejich pouţití v kosmetickém či jiném průmyslu.

V potravinářství či kosmetice se velmi často uplatňují biologicky aktivní látky, které jsou

získávány ze zbytkových (odpadních) materiálů. Jedná se tedy o materiál, který je

zpracováván aţ po primární produkci rostlinných či ţivočišných výrob. Pro tuto práci jsou

nejvýznamnější bioaktivní látky ţivočišného původu, které jsou získány z odpadních

produktů mlékárenského průmyslu při výrobě sýru – syrovátky. Mezi takto získané látky

patří nisin. Díky jeho produkci pomocí fermentace odpadní syrovátky můţe přispět

k ekonomicky výhodné a bezpečné konzervaci kosmetického přípravku.

Nisin je polycyklický antimikrobní peptid, sloţený z 34 aminokyslin, který patří mezi

nejvíce probádaná a nejvíce pouţívaná lantibiotika. Jedná se o přírodní látku, která působí

antibakteriálně, zejména proti gram pozitivním bakteriím. Je přirozeně syntetizován

některými bakteriemi mléčného kvašení, především bakterií Lactoccocus lactis subsp.

lactis. Nisin je bakteriocin, který má antibiotický účinek a je povolen jako konzervační

aditivum do potravin (E234), avšak neúčinkuje jako plnohodnotný konzervant. Proto je

nutné, pro zesílení jeho účinku, přidat do systému ještě další vhodnou konzervační látku.

V této studii je zkoumáno vyuţití tohoto bakteriocinu v kosmetice a jeho aplikace spolu

s dalšími látkami mající protimikrobní vlastnosti za účelem zjištění případného

synergického účinku a zajištění dostatečné konzervace kosmetického přípravku.

Na území Evropského společenství podléhají všechny kosmetické přípravky legislativě

Evropské unie a jsou řízeny stejnými zákony, které kladou poţadavky pro jejich uvedení

na trh a stanovují řadu omezení.

Přísné nároky jsou rovněţ kladeny na mikrobiologické testování kosmetického přípravku,

jelikoţ napadení produktu mikroorganismy je jedna z nejčastějších příčin jeho kaţení

a ohroţení spotřebitele. Existuje mnoho organizací, které uvádějí kritéria pro zajištění

dostatečné a bezpečné konzervace kosmetického přípravku a pomocí těchto poţadavků je

nutno postupovat při testování konzervace kosmetického přípravku a vypracování zprávy

o jeho bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOSMETICKÉ PŘÍPRAVKY

Slovo kosmetika vzniklo odvozením z řeckého kosmétiké, coţ znamená umění zkrášlit.

Archeologické nálezy dokládají pouţívání zkrašlovacích přípravků jiţ od pravěku, kdy šlo

především o dekorativní kosmetiku vyuţívanou zejména pro rituální účely. Pouţívání

kosmetických přípravků (KP) se rozvíjelo s vývojem lidské civilizace, neboť tento průmysl

patří vedle farmaceutického k nejdynamičtěji rozvíjejícímu se a nejziskovějšímu odvětví

vůbec [1, s. 9].

V současné době se kosmetika stává předmětem zájmů specialistů (kosmetologů), kteří se

zabývají kosmetologií jako vědním oborem, zasahujícím nejen do estetiky a medicíny, ale

také i do chemie [1, s. 9].

Nařízení Evropského parlamenu a Rady (ES) č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích

definuje KP jako „jakoukoli látku nebo směs určenou pro styk s vnějšími částmi lidského

těla (pokožkou, vlasovým systémem, nehty, rty, vnějšími pohlavními orgány) nebo se zuby

a sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo převážně za účelem jejich čištění, parfemace,

změny jejich vzhledu, jejich ochrany, jejich udržování v dobrém stavu nebo úpravy

tělesných pachů“ [2].

Aby KP zajistil správnou funkci, je sloţen z více sloţek a na všechny tyto komponenty

jsou kladeny přísné nároky. KP nesmí být dráţdivý a musí být především bezpečný. Proto

téměř všechny státy světa legislativně upravují poţadavky na KP, zřizují řadu různých

omezení a kladou poţadavky na jejich uvedení na trh [3, s. 3-29].

1.1 Legislativa kosmetických přípravků

Regulační systém, kterému podléhají KP, se značně liší mezi jednotlivými státy světa,

tudíţ je prakticky nemoţné, aby se v celosvětovém měřítku mohl prodávat stejný výrobek

na všech trzích [3, s. 3].

Všechny KP na území Evropských společenství podléhají legislativě Evropské unie (EU)

a jsou podmíněny stejným zákonům. Samotný legislativní průběh je velice sloţitý proces,

na kterém se účastní řada orgánů EU, různých mezinárodních i národních organizací

a sdruţení [3, s. 3-29], [4].

Základní závazný předpis, kterým se musí řídit všechny KP uváděné na trh je Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích. Toto
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nařízení vymezuje oblast působnosti, stanovuje jednotné definice vztahující se na KP,

poţadavky na jejich vlastnosti, dokumentaci a značení a v neposlední řadě také práva

a povinnosti odpovědných osob. Tento předpis také zajišťuje dozor nad KP a spolupráci

orgánů dozoru ostatních členských států [2].

Dalšími závaznými předpisy pro KP například jsou [5], [6], [7]:

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení,

povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické

látky – REACH (registrace, evaluace a autorizace chemických látek),

 zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví,

 vyhláška č. 494/2005 Sb., kterou se stanoví analytické metody kontroly sloţení KP.

1.1.1 Požadavky na kosmetické přípravky a povinnosti odpovědné osoby

K současným poţadavkům na kvalitu kosmetických přípravků určených k aplikaci na kůţi

se řadí správná výrobní praxe a odpovídající parametry zdravotní bezpečnosti – KP musejí

být bezpečné za běţných podmínek pouţití a mít minimální schopnost vyvolat neţádoucí

účinky a to i při dlouhodobé a opakované aplikaci [2], [8, s. 43-44]. Posouzení bezpečnosti

a následné vypracování zprávy o bezpečnosti KP musí zajistit odpovědná osoba, kterou

můţe být výrobce, dovozce, popř. distributor [2].

Tyto poţadavky mají přímou souvislost také s účinností KP a klamáním spotřebitele. Jsou


[…]


Teoretická část popisuje legislativní poţadavky týkající se kosmetických přípravků

a kritéria pro mikrobiologické testování. Další důleţitou součástí je zpracování poznatků

o vyuţitelnosti biologicky aktivních peptidů, získaných z mléčných bílkovin a jejich

aplikace nejen v kosmetickém průmyslu. Všechny tyto získané poznatky byly nápomocny

pro následné zhotovení vzorků kosmetických produktů a k provedení jejich stabilitní

studie.

Byly navrţeny tři typy kosmetických přípravků (mast, krém a hydrogel), do kterých byl

zapracován extrakt nisinu stabilizovaný v polyetylenglykolu. Pro tyto účely byl testován

polyetylenglykol různých molekulových hmotností. Na základě mikrobiologického

testování pomocí diskové difuzní metody proti kmenu Staphylococcus aureus, byl zvolen

PEG 2050, který byl následně pouţit pro další testování a sledování stability kosmetického

přípravku.

Pro ověření teplotní stability byly všechny přípravky vystaveny zátěţovému testu

v klimatizační komoře Climacell a veškeré testování proběhlo před i po této teplotní

námaze.

Zkouška účinnosti konzervace KP byla provedena dle Českého lékopisu proti kmenům

Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Candida albicans a Aspergillus niger.

Aplikačně zajímavý se jevil synergický účinek při pouţití silice a nisinu, kdy pro dosaţení

mikrobiologické stability KP nebylo potřeba přídavku konzervantu. Zajímavým zjištěním

je fakt, ţe ve většině případů došlo k úplné redukci mikroorganismů při pouţití samotného

nisinového extraktu z fermentátu. Můţeme tedy říci, ţe přídavek nisinu ať uţ samotného,

či v kombinaci se silicí, zajistí dostatečnou ochranu a konzervaci KP. Pro srovnání byly

ověřovány také KP konzervované fenoxyetanolem, kde všechny tyto vzorky vykazovaly

dobrou mikrobiologickou stabilitu proti všem testovaným mikroorganismům.

V rámci ověření stability kosmetického produktu bylo provedeno stanovení koncentrace

nisinu v KP metodou RP-HPLC. Bylo zjištěno, ţe s rostoucím časem a teplotní zátěţi
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koncentrace nisinu ve všech vzorcích značně klesá. Vzhledem k předchozímu zjištění, je

však tato koncentrace i nadále vhodná pro zajištění dostatečné mikrobiologické stability.

I zde můţe být poukázáno na synergický vliv silice. Rozdíl v úbytku koncentrace nisinu je

sice nepatrný, ale i přes to byl v pouţití kombinace nisin-silice o něco menší neţ při pouţití

samotného nisinu.

Pro KP obsahující tukovou fázi (masti, krémy) hrozí riziko oxidace této fáze, tedy ţluknutí

tuků. Toto riziko bylo zjišťováno pomocí stanovení peroxidového čísla. U krémů byly

zaznamenány nízké hodnoty tohoto čísla, které svědčí o nízkém nebezpečí vzniku

primárních oxidačních produktů a následné degradaci sloţek obsaţených v tukové části.

U mastí byly stanoveny hodnoty peroxidového čísla vyšší, a to vzhledem k vyššímu

obsahu tuku neţ u krémů. Oxidace je tedy pravděpodobnější a v závislosti na tomto zjištění

by měl být brán ohled při jejich zacházení a skladování.

Při hodnocení fyzikálních vlastností (pH přípravku a viskozita) se ukázalo, ţe jsou všechny

výsledné hodnoty téměř totoţné před a po časové a teplotní námaze. Můţeme tedy říci, ţe

zátěţový test nemá vliv na změnu či rozpad konzistence a ani neovlivňuje hodnotu pH.

Zajímavým poznatkem je vysoký pokles viskozity krému při přídavku extraktu

nisinu/PEG. Tento fakt musí být zohledněn ve finální fázi výroby KP, kdy při balení

produktu musí být zvolena vhodná nádoba s dávkovací pumpičkou či jiný přijatelný obal

výrobku.

Ze všech získaných výsledků je patrné, ţe se podařilo navrhnout stabilní a účinnou

recepturu kosmetického přípravku. Nejvhodnějším řešením je vyuţití synergického efektu

nisinu spolu s kombinací silic citrusových plodů. Jejich výhodou je, ţe se jedná o přírodní

konzervační systém a zároveň mohou poslouţit jako parfemace výrobku. Pokud není

pouţití silice ţádoucí, můţe být uvaţováno o aplikaci samotného nisinového extraktu,

který se v této studii jevil jako dostačující.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KP Kosmetický přípravek

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

o/v Emulze typu „olej ve vodě“

v/o Emulze typu „voda v oleji“

aw Aktivita vody

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MBC Minimální bakteriocidní koncentrace

GMP Glykomakropeptid

Ig Imunoglobulin

BMK Bakterie mléčného kvašení

ATP Adenosintrifosfát

EDTA Kyselina etylendiamintetraoctová

Da Dalton

Subsp. Poddruh (subspecies)

AMK Aminokyselina

SCCS Vědecký výbor pro bezpečnost spotřebitele

ČSN Česká technická norma

ISO International Organization of Standardization

ČL Český lékopis

ASEAN Asociace jihovýchodních asijských národů

CTFA Sdruţení pro kosmetické, toaletní a vonné látky

CFU Jednotky tvořící kolonie

PEG Polyetylenglykol

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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RP-HPLC HPLC na reverzních fázích

MM Myristyl myristát

GMS Glyceryl stearát

rpm Otáčky za minutu (Revolutions per minute)

MO Mikroorganismus
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