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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá přípravou a charakterizací kosmetického produktu na bázi bioaktivního
proteinu nisinu. V teoretické části je popsána legislativa kosmetických přípravků (KP), jsou
definovány jednotlivé typy KP a způsoby konzervace. Dále jsou zde klasifikovány proteiny jako
významné biologicky aktivní látky. Důraz je kladen na bakteriociny, konkrétně nisin, který je dále
podrobněji studován v rámci experimentální části. Poslední kapitola této části uvádí metody
mikrobiologického testování KP. Vzhledem k definici KP dle příslušné legislativy a faktu, že aplikace
nisinu v kosmetice dosud není příliš známa, se ovšem nabízí otázka, zda je možno výsledný produkt
s obsahem nisinu řadit do skupiny KP.
Celá rešeršní část je napsána velmi kvalitně a až na pár překlepů zde není co vytknout.
V úvodu experimentální části je uvedeno složení jednotlivých kosmetických základů. V Tab. 5 na
str. 46 postrádám definování složek uvedených pod komerčními názvy Ercarel MM a Ercawax GMS.
Dále bylo by vhodné uvádět všechny složky pod jednotným názvoslovím INCI. Následují zkoušky
účinnosti konzervace připravených produktů proti vybraným mikrobiálním kmenům a sledování
stability vzorků prostřednictvím metody RP-HPLC. Velmi kladně hodnotím grafické zpracování
schémat a přehledu jednotlivých vyrobených vzorků (Obr. 2 až 4). Na str. 72 a 73 jsou uvedeny
výsledky stanovení pH a viskozity připravených produktů. Diskutován je ale pouze faktor vlivu
teplotní zátěže, zdůvodnění výsledků s ohledem na rozdílné složení jednotlivých přípravků chybí.
Uvedené poznámky nijak nesnižují odbornou úroveň předložené DP, jejíž výsledky budou jistě
přínosem pro další studie v této oblasti. Zadání bylo splněno a práci hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V seznamu chemikálií na str. 44 jsou uvedeny dva typy nisinu, není ale zřejmé, který z nich byl
využit v DP. Do jaké kategorie lze pak tento nisin zařadit s ohledem na klasifikaci ovlivňující
zejména rozpustnost, uvedenou na str. 34?
2. Můžete shrnout výhody, resp. nevýhody připraveného produktu při uvážení faktorů jako jsou
aplikace, cena, účinky, iritační potenciál atd.?
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